
 

 

  
  

 

Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese 
 

1 di 4 

  

PRESIDIO DI  DOZZA 

 

Ordinanza n. 152 del   2019   

OGGETTO: ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELBORGO 

STORICO DI DOZZA - FESTA DELLE ARZDORE 2019 – 29^EDIZIONE  

 

 

 

IL VICE-COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE DEL NUOVO CIRCONDARIO 

IMOLESE  

Visti gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 92, n.° 285 - Nuovo Codice della Strada e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il programma della manifestazione, che interessa le Strade Comunali del 

centro storico del Comune di Dozza e tutte di proprietà del medesimo ente. 

Visto che il Comune di Dozza patrocinerà la manifestazione, comprensivo della 

collaborazione tecnica della Squadra Cantonieri del Comune di Dozza; 

Vista la richiesta presentata dall'Associazione Turistica Pro Loco di Dozza tesa 

alla regolamentazione del traffico veicolare per l'allestimento e la realizzazione 

dell'iniziativa, pervenuta al Presidio di Dozza del Corpo Unico di Polizia Locale del Nuovo 

Circondario Imolese in data 12/07/19; 

Atteso che tale tipo di manifestazione a carattere ricorrente richiama una 

notevole affluenza di pubblico e che per il considerevole numero di partecipanti 

necessita di ampi spazi; 

Ritenuto di disporre la sospensione temporanea del traffico veicolare lungo il 

percorso della manifestazione, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992 nr° 

285, e sue successive modificazioni ed integrazioni, per motivi di sicurezza pubblica; 

ORDINA 

Nelle giornate di Venerdì 30 agosto, Sabato 31 Agosto, e Lunedì 2 Settembre 

2019 dalle ore 16.00 alle ore 24:00: 



 

 

  
  

 

Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese 
 

2 di 4 

 1.  La sospensione temporanea della circolazione veicolare nel centro storico del 

Comune di Dozza (BO) istituendo così un divieto di transito,  e l’istituzione di divieto 

di fermata (con rimozione forzata),  nelle seguenti vie e piazze:  XX Settembre, De 

Amicis, Della Pace, Campeggi, Rocca e Carducci.   
 

Nella giornata di Domenica 01 Settembre 2019 dalle ore 06.30 alle ore 01.00 del 

giorno successivo: 

L’istituzione di un divieto di transito e un divieto di fermata (con rimozione forzata) nel 

Borgo Storico di Dozza, (ovvero nelle seguenti vie e piazze:  XX Settembre, De Amicis, 

Della Pace, Campeggi, Rocca e Carducci). 

 

 

L’istituzione di un divieto di transito sulla:    

- Via Calanco (vialetto) nel tratto compreso   fra la Via Circonvallazione e la Via XX 

Settembre;  

- Via Monte del Re nel tratto compreso tra la Via Circonvallazione e la Piazza Rocca, 

dove potranno essere posti  in sosta (sul solo lato destro in entrata al paese) i veicoli 

a servizio delle persone diversamente abili munite di idoneo contrassegno. 
 

Si precisa che gli stalli posti sulla: Calanco (vialetto), Casette Mulino, Piazza A.Costa  e 

nel  Parcheggio retro Rocca,  permangono a disposizione dei residente che potranno 

accedere al sol fine della sosta in deroga al divieto di transito sopra detto. 

Nella Piazza Zotti: 

4.  La sospensione della circolazione veicolare dalle ore 06.00 di lunedì 26 Agosto 2019 

fino alle ore 13.00 del Mercoledì 04 settembre  2019, per consentire l’allestimento e 

la rimozione delle attrezzature necessarie allo svolgimento della manifestazione. 

5.  L’istituzione di un divieto di fermata (con rimozione forzata) dalle ore 06:00 di 

Lunedì 26 Agosto 2019 fino alle ore 13.00 del Mercoledì 04 Settembre 2019 al fine 

di permettere il posizionamento del materiale utile all’allestimento, delle 

attrezzature necessarie allo svolgimento della manifestazione, e per le operazioni di 

montaggio e smontaggio delle stesse. 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

• ·È vietato il transito di qualsiasi veicolo a motore, in entrambi i sensi di marcia ad 

eccezione dei veicoli in servizio d’emergenza e di quelli in uso alle forze di Polizia, VVFF, 



 

 

  
  

 

Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese 
 

3 di 4 

e di pronto soccorso e dei veicoli a servizio degli allestitori i quali dovranno essere 

condotti all’esterno dell’area al termine delle operazioni d’allestimento. 

• I veicoli di e al servizio di persone con deficit motori muniti di tagliando invalidi ad 

uso circolazione stradale potranno accedere solo fino al raggiungimento di un area di 

stallo idonea ed identificata dagli scriventi,  come specificato nei punti precedenti. 

DISPONE 

Lo svolgimento della manifestazione nelle Strade Comunali comprese nel territorio del 

Comune di Dozza (BO), a condizione che siano rispettate le seguenti prescrizioni: 

a) Gli Organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, sono 

incaricati della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte contenute 

nell’ordinanza di sospensione temporanea al traffico veicolare; 

b) L’Ufficio Tecnico Comunale di Dozza è incaricato di apporre la segnaletica stradale 

idonea a dare attuazione alla presente ordinanza secondo quanto disposto dal vigente 

Codice della Strada, D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, e relativo Regolamento d’Esecuzione 

ed Attuazione e della rimozione al termine della manifestazione della segnaletica 

stradale in precedenza apposta ripristinando la regolare circolazione stradale. 

c) L'Associazione Turistica Pro Loco di Dozza è incaricata della chiusura e riapertura 

della transenna mobile relativa alle chiusure giornaliere del borgo ed inoltre è 

incaricata del servizio ausiliario di viabilità ai parcheggi ed alla viabilità ordinaria, da 

istituirsi nelle giornate di venerdì 30/8, sabato 31/8, domenica 01/9 e lunedì 02/9,  

tramite personale specificatamente munito dell'idonea  abilitazione come specificato 

nel punto successivo; 

d) L'Associazione Turistica Pro Loco di Dozza, si farà carico di attivare un’associazione 

di volontari i quali, diretti e coadiuvati dal personale del Corpo Unico di Polizia Locale 

del N.C.I., gestiranno le aree adibite alla sosta (6 persone: 4 campo sportivo di Via 

Pascoli; e 2 in Piazza Fontana), nonché stazioneranno nelle chiusure del paese 

interdendo la chiusura del Borgo Storico ai veicoli NON autorizzati (2 persone con 2 

mezzi come da piano della sicurezza).  Il personale volontario sarà inoltre utilizzato 

per le eventuali deviazioni alla viabilità ordinaria, a seguito di un afflusso numeroso di 

avventori (6 persone con abilitazione A.S.A.). 

 



 

 

  
  

 

Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese 
 

4 di 4 

COMUNICA 

 

Che la presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Nuovo Circondario 

Imolese  dalla sua emanazione  fino al termine della sua scadenza temporale 

(05/09/2019). 

 

AVVERTE 

 

Che ai sensi dell’art. 3, comma 4° della legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale 

avanti il TAR della Regione Emilia Romagna entro un termine di sessanta giorni 

decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte 

dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR  entro il termine di 60 

giorni dalla data di affissione all'albo pretorio del Comune. 

 

FORMULA ESECUTIVA 

 

chiunque cui spetti, per legge, in relazione alle competenze in materia di polizia, è 

comandato per   l'esecuzione della parte precettiva del presente provvedimento. 

 
 

  

 

Lì,  25/07/2019 

 

 

IL VICE COMANDANTE 
Stefano Bolognesi 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


